
Česká inspekce životního prostředí (dále jen „ČIŽP“) obdržela žádost, ve které žadatel, 

s odkazem na zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, požádal o 

„následující informace: 

 

1) Zda jsou spisy ve smyslu § 17 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, v rámci 

působnosti České inspekce životního prostředí vedené v elektronické podobě (elektronický 

systém spisové služby), v jakém rozsahu – věcném, časovém, obsahovém, případně u kterých 

druhů řízení. Dále zda má elektronický spis shodný obsah s případně fyzicky vedeným spisem. 

 

2) Zda dochází v rámci probíhajících řízení vedených Českou inspekcí životního prostředí k 

digitalizaci dokumentů, které získá pouze ve fyzické podobě, a s jakou časovou prodlevou od 

jejich přijetí. 

 

3) V případě, že se spis v rámci řízení předává jiným orgánům veřejné moci (např. odvolacímu 

orgánu nebo při postoupení věci), zda se tak činí elektronicky, fyzicky (včetně zaslání kopie 

elektronicky vedeného spisu na fyzickém nosiči dat) nebo prostřednictvím dálkového přístupu. 

V případě, že postup není jednotný, podle jakého klíče se volí forma předání.“ 

 

ČIŽP žádosti vyhověla a požadované informace poskytla: 

 

Ad 1) 

ČIŽP jakožto veřejnoprávní původce dle § 3 písm. a) zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a 

spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 

č. 499/2004 Sb.“) vede spisy v digitální, listinné i hybridní podobě. Hybridní podoba znamená, 

že obsahuje dokumenty v digitální i listinné podobě. 

 

Evidenci všech spisů ČIŽP vede v elektronickém systému spisové služby dle § 63 odst. 3 tohoto 

zákona. Rozsah evidence je omezen pouze časovým hlediskem (nejsou zde spisy vedené před 

vznikem povinnosti vést spisy v elektronickém systému spisové služby), ostatní hlediska - 

věcné, nebo obsahové hledisko, ani druh řízení nehraje roli. 

 

O listinném spisu, případně o listinné části spisu (v případě hybridního) jsou v elektronickém 

systému spisové služby zaznamenána jen metadata - informace o spise nebo dokumentech, 

které obsahuje, jako např. čísla jednací, spisový znak, datum přijetí jednotlivých dokumentů. 

Listinná část spisu tudíž obsahuje pouze listinné dokumenty a elektronická část spisu obsahuje 

elektronické dokumenty a metadata listinných dokumentů. Tyto dvě části tvoří dohromady 

jeden celek – hybridní spis. Obsah listinné části se tedy neshoduje s obsahem elektronické 

části spisu. 

 

Ad 2) 

ČIŽP od 01. 07. 2024 převádí listinné dokumenty, doručené po tomto datu, do elektronické 

podoby autorizovanou konverzí, a to při příjmu dokumentu. Výjimku tvoří dokumenty, o 



kterých tak stanoví § 24 odst. 4 zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a 

autorizované konverzi dokumentů, ve znění pozdějších předpisů, nebo spisový řád ČIŽP (např. 

dokumenty o více než 20 listech s lepenou, šitou nebo spirálovou vazbou), u těch se 

autorizovaná konverze neprovádí. 

 

Ad 3) 

V případě odvolání je odvolacímu orgánu předáván exportovaný elektronický spis (zpravidla 

uložený na technickém nosiči dat) a v případě, že spis obsahuje listinné dokumenty, pak i 

listinná (fyzická) část spisu. V případě postoupení věci pro nepříslušnost se jinému orgánu 

veřejné moci předává exportovaný elektronický spis a kopie listinné části spisu, neboť originál 

spisu zůstává ČIŽP (nejedná-li se o spisovou rozluku ve smyslu § 68a zákona č. 499/2004 Sb.). 


